<sup>1</sup> Abest, *loca*, a manuscriptis.

(a) Hoc ipsum Augustinus in Epistola ad Deo gratias 102, n. 15, docet. « Salus, » inquit, « religionis hujus. nulli « unquam defuit, qui dignus fuit, » etc. Quam suam sententiam exponens libro de Prædestinatione sanctorum, n. 19, ait: « Si discutiat, et quaeratur unde quisque sit dignus; « non desunt qui dicant, voluntate humana: nos « autem dicimus, gratia vel prædestinatione divina. »

(b) Hinc Virgilius, *Georg.* lib. 1, vers. 502: Laomedontæe lulumus perjurja Trojæe.

promisisse mercedem falsumque jurasse perhibetur. Miror, Apollinem, nominatum divinatorem, in tanto officio laborasse, nescientem quod Laomedon fuerat promissa negaturus. Quanquam nec ipsum Neptunum patrum ejus, fratrem Jovis, regem maris, deicit ignarum esse futurorum. Nam hunc Homerus de stirpe Æneæ, a cujus posteris condita <sup>1</sup> Roma est, cum ante illam urbem conditam idem poeta fuisse dicatur (a), inducit magnum aliquid divinantem (*Iliad.* γ, vers. 302-305): quem etiam nube rapuit, ut dicit, ne ab Achille occideretur.

cuperet cum vertere ab imo

(Quod apud Virgilium confitetur.)

Structa suis manibus perjurae mœnia Trojæ.  
(*Æneid.* lib. 5, vers. 810, 811.)

Nescientes igitur tanti dii, Neptunus et Apollo, Laomedontem sibi negaturum esse mercedem, structores mœnium Trojanorum gratis, et ingratis fuerunt. Videant ne gravius sit tales deos credere, quam diis talibus pejerare. Hoc enim nec ipse Homerus facile credidit, qui Neptunum quidem contra Trojanos, Apollinem autem pro Trojanis pugnantem facit, cum illo perjurio ambos fabula narret offensos. Si igitur fabulis credunt, erubescant talia colere numina; si fabulis non credunt, non obtendant Trojana perjuria, aut mirentur deos perjuria punisse Trojana, amasse Romana. Unde enim conjuratio Catilinæ in tanta tamque corrupta civitate habuit etiam eorum grandem copiam, quos manus atque lingua perjurio aut sanguine civili alebat (b)? Quid enim aliud toties senatores corrupti in judiciis, toties populus in suffragiis vel in quibusque causis, quæ apud eum concionibus agebantur, nisi etiam pejerando peccabant (c)? Namque corruptissimis moribus ad hoc mos jurandi servabatur antiquus, non ut ab sceleribus metu religionis prohiberentur, sed ut perjuria quoque sceleribus cæteris adderentur.

**CAPUT III.** — *Non potuisse offendi deos Paridis adulterio, quod inter ipsos traditur frequentatum.*

Nulla itaque causa est, quare dii, quibus, ut dicunt, steterat illud imperium (*Virgil. Æneid.* lib. 2, vers. 352), cum a Græcis prævalentibus probentur victi,